Барање 14-7259/1
1. Колку домови за стари лица (јавни и приватни) се затворени од 1 
јануари 2025 година до денес?
2. Кои се причините за затворањето (утврдени преку инспекциски надзори, 
судски одлуки, други постапки)?
3. На кои датуми се донесени решенијата за затворање и од кој орган се 
донесени?
4. Дали за овие затворања е одлучувано и на седници на Владата, и ако да 
– во кои записници или точки на дневен ред е евидентирано тоа?
5. Ве молам да ми доставите копии од решенијата или барем број и датум 
на актите за затворање.
     
· За остварување на системот на социјалната заштита се основаат јавни и приватни установи за социјална заштита. Јавна установа за социјална заштита основа Владата во согласност со потребите на дејноста за социјална заштита. Приватна установа за социјална заштита може да основа домашно и странско правно или физичко лице, врз основа на одобрение за основање, согласно со закон. Установа за социјална заштита може да се основа и да започне со работа, ако добила одобрение за основање и дозвола за работа. Установата за социјална заштита престанува, ако: - со правосилна одлука се утврди ништовност на уписот на установата за социјална заштита во Централниот регистар на Република Северна Македонија, - е изречена санкција за забрана за вршење на дејноста заради неисполнување на условите за вршење на дејноста, - е одземена дозволата за вршење работа од социјална заштита, - основачот донесе акт за престанување на установата за социјална заштита, ако престанала потребата, односно условите за вршење на дејноста за која установата за социјална заштита била основана, се спои со друга установа за социјална заштита или се подели на две или повеќе установи или - се исполнети други услови за престанок на установата за социјална заштита предвидени со закон или актот за основање. Владата, може да го одземе одобрението за основање, ако основачот основа установа за социјална заштита за вон-семејна социјална заштита спротивно на одлуката за одобрение и ако се утврди дека приватната установа и јавната установа, повеќе не ги исполнува условите  предвидени со закон или не ги спроведува одредбите од законот за социјалната заштита и другите акти донесени врз основа на овој закон, врз основа на решение за одземање на дозволата за вршење на работи од социјална заштита. Имајќи ги предвид сите горенаведени постапки до овој момент со одлука на  Влада на РСМ  е одземена одобрението за основање на   две приватни установи за вон семејна заштита на стари лица, додека во постапка на разгледување и одлучување има и други доставени информации од страна на Министерството за социјална политика, демографија и млади на кои меѓувреме  им е одземено дозволата за работа.
· Согласно Законот за социјалната заштита, Установата за социјална заштита престанува, ако:
· со правосилна одлука се утврди ништовност на уписот на установата за социјална заштита во Централниот регистар на Република Северна Македонија, 
· е изречена санкција за забрана за вршење на дејноста заради неисполнување на условите за вршење на дејноста, 
· е одземена дозволата за вршење работа од социјална заштита, 
· основачот донесе акт за престанување на установата за социјална заштита, ако престанала потребата, односно условите за вршење на дејноста за која установата за социјална заштита била основана, се спои со друга установа за социјална заштита или се подели на две или повеќе установи или - се исполнети други услови за престанок на установата за социјална заштита предвидени со закон или актот за основање.
Од досегашната наша евиденција на  три установи им е одбивање на барањето за продолжување на дозволата за вршење дејност во социјалната заштита за услугата вон семејна заштита на стари и изнемоштени лица врз основа на мислењето на Комисијата за лиценцирање на даватели на социјални услуги за не исполнетост на минимум стандардите согласно законската регулатива, доколку на две установи - врз основа на доставеното известување до Комисијата за лиценцирање на даватели на социјални услуги за престанок со работа.
· Одлука на Влада на РСМ бр 50-6263/12 од 10.09.2025 година и
· Одлука на Влада на РСМ бр 50-6264/18 од 10.09.2025 година.
· Согласно Законот за социјалната заштита единствено со одлука на Влада може да се одземе дозволата за вршење на работи од социјална заштита. Со денот на донесување на решението за одземање на дозволата за вршење на работи од социјална заштита, приватната установа и јавната установа, основана од општината, престанува со работа. Врз основа на актот за одземање на одобрението, установата се брише од Централниот регистар на Република Северна Македонија.
· Одлука на Влада на РСМ за  одземање на  одобрение  за основање на Приватната установа за социјална заштита на стари лица  бр 50-6263/12 од 10.09.2025 година и
· Одлука на Влада на РСМ за  одземање на  одобрение  за основање на Приватната установа за социјална заштита на стари лица  бр 50-6264/18 од 10.09.2025 година.
· Во постапка за затворање се три информации на Влада
· Во прилог Ви ги доставуваме копиите од одлуките.
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